¶ Patria

EXPOS.

XLIX

PATRIA O mea creatrix, ora-  
tio est Atys patriā suā alloquētis & cō-  
querentis q̄ illā deseruerit & tot mala  
passus fuerit, hūc autē clydia & Cræsi  
regis filiū fuisse dicunt. ¶ Patria o mea  
creatrix,  
sic legens  
dū potius  
q̄ mei exi-  
stimo, nā  
mei passi-  
ue ponit  
m̄ ut mei  
amō. i. d.  
liorū erga  
me amō-  
re. s. o pa-  
tria mea  
creatrix

i. o patria quæ me creasti, sic etiam Pro-  
perius actiuam significationē huic ge-  
nitino negans illam in alterā uocem pos-  
sibi uidelicet pronomini mutauit.  
Iam mea defunctæ molliter ossa cubent  
idest meæ defunctæ, si latine dici pos-  
set. Quale & illud Boetii, solamur mo-  
sti nunc mea fata senis, sicut si dixero  
meum ingenium qui sum bonus, & Ci-  
cero in epistolis meo unius studio. T.  
L. in. viii. nostro duorum euentu cernat  
uter populus plus uiribus possit, sicut  
est & illud oratii in sermonibus libro. i.  
Saty. iiii. Cum mea nemo scripta legat.  
Vulgo recitare timentis, Seneca in Hyp-  
politico, quis meas miseræ deus, quis iuua-  
re de datus flamas queat, imo in psal-  
mo etiam habemus dominæ clamari ad  
te festina mihi exaudi uocem meam elas-  
mantis ad te, & libro. ii. regum sustulit  
de latere meo ancilla tuæ dormiētis. Si  
quis uero dici posse contenderit patrem  
mei pro patrem meū, & patriā mei pro

patriā meam recte fortassis sed inusita-  
te, p̄fecto id dixerit. Ego quā. s. patriā.  
¶ Dominos herifuge, fugitiui famuli  
¶ Dominos solēt. s. relinquere quod ab  
illo relinquēs deducitur. ¶ Ut apud ni-

Patria o mea creatrix, patria o mea genitrix,  
Ego quā miser relinquens, dominos ut herifuge.  
Famuli solent, ad idæ tetuli nemora pedem.  
Ut apud niuem serarū & gelida stabula forem,  
Et earum omnia adirem furibūda latibula.  
Vbi nam, aut quibus locis te positā patria rear?  
Cupit ipsa pupula ad te suam dirigere aciem,  
Rabie fera carens dum breue tempus animus est,  
Ego ne a mea remota hæc ferar i nemora domo?  
Patria, bonis, amicis, genitoribus abero?  
Abero foro, & palestra, stadio, & gymnasiis?

uem, i. ida-  
mōte exi-  
stētē scilicet.  
¶ Et  
earum om-  
nia, ordo  
est ego fu-  
ribūda  
adire oia  
earū lati-  
bula. s. se-  
rarū. Alū  
legūt &  
formia ea-  
rum adire idest, ego qui factus sum uer-  
luti scemina. ¶ Vbi nam, hoc dicit ma-  
re circumspectans & oculos uersus regi-  
onē patriæ dirigere uolens. ¶ Cua-  
pit ipsa pupula. Sensus est, oculi mei cu-  
piūt ad te dirigere aciem dum mihi alio  
quātulum t̄pis cōceditur, ut sim absque  
furore, et est ordo ipsa pupula cupit di-  
rigere acie ad te, dum est sibi animus ca-  
rens rabie fera, alii nō sibi, sed suā legūt  
ut ordo clarior sit, breue tēpus. i. breui  
tempore, est enim actūs casus idest dum  
animus aliquātulum acquiescit a furo-  
re, pupula uero est pars oculi minima,  
cornea, cuius diminutiūm est pupilla,  
Ouidius principali usus est, suspicor &  
fama est oculis quoq; pupula duplex, et  
Pli. lib. xii. cap. xxxvii. scribit adeo abso-  
lutam uim speculi oculis inesse, ut tam  
parua illa pupula totam imaginem red-  
dat hoīs. ¶ Hæc ferar in nemora? inter  
rogatiue. q. d. nunq; hoc patiar. ¶ For-  
ro et palestra, oia enumerat pueris gra-

Pupula  
la.  
Pupila  
la.

H

ta et quorū spectaculis maxime gaudere solēt, ē enim palēstrā quę ἀνδ τὸν ἀλλο  
Pales  
xxi. xxix. i. iterum serio, & locus luctationis dicitur, Virg. pars in gramineis  
stra et exercent membra palēstris, cuius usus primum apud Atheniēses reperitus est, ut in  
ei? usis  
quit Seruius lib. iiii. ene. Vnde de Troianis a Virgilio dictum fuit, exercēt patrias  
nū pri  
oleo labente palēstras. Troiani nāq; pręter dardanum etiā ab atheniensibus origi  
num.  
nem ducunt, Teucro nāq; duce Atheniēses ad Troiam profecti sunt, ut Dionysius  
Athe  
balic. lib. i. Cōmemorat per metaphorā, Terētius domū meretricis palēstrā appēl  
niens/  
lanit, Ecceū a sua palēstra foras egreditur, stadiū uero locus dicitur in quo certamen  
ses ad  
currendi celebratur. Gymnāsus, gymnāsium locus est exercitationis γυμνασιον  
Troia  
enim nudus dicitur. Nudi enim se in illis exercere solebant.

Gym/  
nāsū.

Miser ab miser querēdū est etiā, atq; etiā animę,  
Quod enim gen? figurę est? ego nunqđ abierim?  
Ego mulier, ego adolescēs, ego ephēbus, ego puer,  
Ego gymnāsij sui flos, ego eram decus olei,  
Mibi ianue frequentes, mibi limina tepida,  
Mibi floridis corollis redimita domus erat,  
Linguendum ubi esset orto mibi sole cubiculum.

Ab miser  
Apstro  
pha est ad  
animū cui  
dicit diu  
du cō  
querendū  
esse ob re  
lictam pa  
triā.

Q. n. genus figura est? Inter  
rogatiue cū indignatione hoc legēdum  
est. Quod genus? Scilicet est mihi  
quasi dicat cum sim euiratus neq; sum  
masculus, nec fœmina, & ab illo quod  
accipe quę ut sit quę figura est mihi?  
Ego nūquid abierim? A patria scilicet  
per indignationem enim hęc omnia  
loquitur, & irato breues concisęq; dan  
tur sententię uti Macrobius in Satur  
docet. Ego mulier? Ego qui olim fui  
adolescens, Ephēbus puer, et flos gym  
nāsij nūc sum mulier? Ephēbi dicuntur  
qui ē τὸν τῆν ἄβα. i. ad pubertatem ue  
nerūt. i. ad annū. xiiii. ante. n. xx. i. deo  
idest pueri uocātur, & est ephēbi atas  
a. xiiii. usq; ad. xvii. annū, tūc ex ephē  
bis excedere dicitur in uirilem etatem,  
Catullus autē decorū poeticum seruās  
hūc sine ullo ordine loquētē tanq; puer  
rum & iratum & dolentē introducit.  
Gymnāsij flos primus inter iuue

Ephē  
bi  
Pueri.

Ora. psalmus & luctamur achuius do  
ctus unctis, & Virg. exercent patrias  
oleo labente palēstras. Nā ut Pli. scribit  
lib. xy. ca. iiii. olei usum ad luxuriā uer  
tere gręci uitiorum omniū genitores in  
gymnāsij publicādo. Mibi ianue  
frequentes, eorū uidelicet cœtu, y domū  
meam frequētābāt cōuenientes tanq; ad  
ducem suū. Mibi limina tepida, cœtu  
frequētantiū, Persius e cōuerso dixit ui  
de sis ne forte limina frigeāt. Mibi  
floridis corollis redimita domus. Videt  
hic idicare se multos habuisse amatores,  
fuit. n. moris ut amatores postes florib?  
ornarēt, Ouid. & tegat ornatas multa  
corona fores, et Propertius, & mibi nō  
desunt turpes pendere corollę. Linc  
quendum ubi esset orto sole cubiculum,  
tanta erat ad me accedētium multitudo  
matutino tēpore, ut statim exorto sole  
mibi discedendum esset ex mo cubiculo  
& hic uidet esse uerus poetę sensus uel

Ole  
us  
pale  
stris  
Am  
tor  
mus.

fit ordo ubi esset cubiculum linguendum orto sole. i. quotienscunq; opus erat me for  
ras egredi inueniebā domū corollis redimitā, sic melius erit potiusq; referre ad ipsius  
uitam delicatam & ita scilicet delicate domi ageret, ut nisi orto sole egrederetur e  
cubiculo, gerendum enim illud linguendum & necessitatis significationem impor  
tat, huic sensui non quadrat.

Ego  
ne deū. q.  
dicat des  
beo ne mo  
do esse mi  
nistra deo  
rum & fa  
mula cybe  
les, et quis  
hoc aliqd  
sit tū atys  
paruifacit  
in cōpara  
tionē uite  
sue pristinę.

Ego ne deum ministra: & cybeles famula serar?  
Ego mēnas, ego mei pars, ego uir sterilis ero?  
Ego uiridis algida idē niue amicta loca colam?  
Ego nitā agam sub altis phrygię columinibus?  
Vbi cerua syluicultrix, ubi aper nemorinagus?  
Iam iā dolet, qđ egi mihi iam quoq; meo pœnitet  
Rofeis ut huic labellis palam sonitus abiit,  
Ceminas deorū ad aures noua nuntia referens,  
Ibi iuncta iugaresoluēs Cybelea leonibus,  
Sæuam pecoris hostem stimulans ita loquitur,  
Age dum inquit, age ferox, eia agedum, face  
ut hunc furor.

Rofeis  
ut hic. Cū  
dixisset  
Atys hęc  
uerba &  
sonitus ad  
aures cy  
beles pœ  
nisset. ipsa  
leonib? su  
is iugū sol  
uit, et unū  
ex illis allo  
quuta mi

Ego mēnas? sacerdos  
bacchi, sed bacchi sacra et cybele cōia su  
isse iam diximus. Ego mei ps, cū euira  
tus sim anisi alteram partē genitalia ui  
delicet, Et sic ero nūc tantum pars mei.  
Ego uir sterilis ero? quia amissis pu  
dendis non potero amplius generare.  
Ego uiridis? Ordo est per interroga  
tionē, ego colam loca algida uiridis idē  
amicta niue. i. niuib? cōtectā. Sub  
altis columinibus, pro culminibus idest  
tectis. Vbi cerua syluicultrix, sup  
ple nitam agit, syluicultrix quę syluas  
colit. i. habitat. Nemorinagus, q per  
nemora uagatur. q. d. debeo ne inter fe  
tus etatem degere. Iam iam dolet qđ  
egi mihi iam quoq; me pœnitet, tantolo  
gia est, idē enim bis quodā modo dicit,  
pōt tanē aliter legi uersus iste, iam iam  
dolet quod egi mihi, iam iam mihi pœni  
tet, ut sit ordo. iam, iam, iam, iam, mihi  
pœnitent dolet qđ egi, hac. n. uerborum  
conduplicatione ex nimio dolore utitur.

fit, ut atym pterrefaceret. Rofei ut hic  
alii hic. s. sonus uerborū atys a rofeis label  
lis abiit. Deorū ad aures, a dures cy  
beles deę pluralis est p singulari et hoc  
qm ipsa deorū mater est: uel deorū oium,  
et cybele postea fecit qđ segi. Ibi iun  
ctā, ibi p tūc auditis illis uerbis. No  
ua nuntia referēs, ea uidelicet q conque  
stus fuerat atys. Cybelea, pro cybele  
sicut ēt alibi dicit penelopea p penelo  
pe, potest tamē et cybele legi. Pecoris  
hostem, leonē q hostis est feris et animas  
libus cunctis quę deuorat, sub appella  
tionē nanq; pecoris oia intelligimus ani  
malia rōne carētia, alii hostē ad fabulā  
Hippomanes et atalātę referūt, quā lib  
x. ponit Ouis sed dictio illa pecoris talē  
ipedit sensum si diligētius cōsiderare uo  
luerim. Læuū, a sinistra pte currus  
positū. Alii Sæuū legūt, ita loqđ ad illū  
leonē. Age dū iyr, cū dixerit, ita loqđ  
notādum q; subiunxit Catullus iquit,  
quorū alterum pculdubio superflūū est  
H ii

Pecus  
lterar  
tio

que iteratio bis et in Virgilio reperitur ut Servius annotavit, et lib. iii. cum dixisset. Quem phœbi interpret multo compellat honore, postea irulit, uade ait. Item in quinto, cum premisset fidam sic satur ad aurē subierit, rursus et sese ostendit in armis, dicat uerba sunt quibus cybele leonē suū alloquuta est, et uersus hic sic legendus uidetur, age dum inqt, age ferox, agedum, face, ut hunc furor, alii eia ages dum face iterponūt, sed uersus hypcatalethicus erit, alii aggredere furor legunt, sed sensus nō procedit q̄a leonē alloquitur, illūq; exhortatur ut furorem in atym imitat. Age agedum exhortātis sunt, subsequens uero carmen, sic erit legendum ex emendatione paterna, face ut hic furoris ic̄tu redditum in nemora ferat.

FACE

face, cons Face ut hic furoris ic̄tu redditū in nemora ferat, duplica Mea libere nimium qui fugere imperia cupit, tio ad ma Age cæde terga canda, tua uerbera pateant, iorē nim, Fac ut cuncta mugienti fremitu loca retonent. sicut ages Rutilam ferox torosa cernice quate iubam. dum age.

QUI SU

gere iperia. nā superius dixerat ego ne a mea remota &c. Age cede terga cauda, excita te ad iram, solent nāq; leones cum se ad iram concitant caudæ ic̄tibus terga flagellare, ut Plin. scribit lib. yiii. cap. xyi. Ut uerbera pateant, ita te percussas, ut uerbera pateant, ut manus festa sint quasi. d. maximā concipe irā cundā. Mugienti fremitu, a te emis Jo uidelicet, leones enim rugire grauit ter solent, cū furore p̄citi sunt. Quate iubam, cōcute. iuba aut dicitur coma a collo depēdens de qua Plin. ita dicit, leoni præcipua generositas, tunc cū colā armosq; uestiunt iuba, id enim etate contingit e leone cōceptis. Torosa cernice, toros appellamus pulpas carnis musculosas in quibus est robur, inde Torosus, docet columella parandos eē boues cernice longa, et Torosa, inde eē Torosus pro robusto dici pōt, placet et hoc loco que Augustinus de leone cybeles cōmemorat referre, leonē inquit adiungit soluti atq; mansuetū, ut ostēdat eē nulum genus terræ tam remotum ac ueber

Leonū ira

iuba

Torus Toro sus.

menter ferum quod nō subitū coliq; cōueniat,

Diodorus ait in. iiii. cybele cū

Leon cybe q̄ tribu tur.

fuiisset exposita ab leonibus et paradisi enutritam, et ideo leones ei attribuitur, lucretius uero libro. ii. adiunxere feras, q̄ quis effera proles offitius debet molliri uicta parentū, hinc Virg. in. iiii. et iun. Et dominæ Currum subiere leones, ubi Servius dicit, ideo leones ei subiugari, ut ostēdat maternam pietatē omnia posse superari, ubi et talem recitat fabulā Schoenos ciuitas fuit bœotie inde fuit uirgo Atalanta p̄potens cursu, adeo ut sponsos pronocatos, ac uictos occideret Postea Hippomenes uenerem ut sibi adesset rogauit, a qua cum accepisset de or to hesperidum tria mala aurea, pronocauit puellam et singula cepit iacere, tūc atalanta cupiditate legendorum. malorum retenta, superata est, sed Hippomenes potitus uictoria, in lucco matris deū amoris impatientia cum uicta cōcubuit unde irata dea in leones eos conuertit et suo currui subiugauit præcepitq; ne se cum unq; leones coirent. Nam et Plin. in naturali hystoria dicit leonē cū pardalide et pardum cū leonæ cōcumbere

Mar nos uris At t. e hypomen fabu Leon cū p dyn amus mons Ad ter

quod quidem intelligendum sic est, non q̄ Plinius asserat leones inter se nō coire, sed adulterium esse cū pardis, ut Claudianus dixisse uidetur. Obuia fulminei proserpent ad uulnera pardi. Semine permixto geniti, ideo autem currum ubi dicitur, q̄a ipsa terra est q̄ in aere pendet id sustinetur rotis, q̄a mūdus rotatur et uolubilis est.

CAIT

Hæc minax, cum Ferox sese ipse adhortatus, rapidum icitat aium, hæc dixisset Cybele Vadit, fremit, refringit uirgulta pede uago, iuga sola uidit Atyn prope marmora pelagi, Facit impetū, ille demens fugit in nemora fera, Ibi semper omne uitæ spatium famula fuit, Dea magna, dea cybele, dea atrox dindymi Procule a mea tuus sit furor omnis hera domo, Alios age incitatos, alios age rabidos.

mons est, nomen est ex his q̄ alterne declinat. Here, casus est uocatiui. Tuus furor, quē tu icutis. Alios age, alios ipellas ad furorem istum, sed me liberū dimittas.

EPITHALAMIUM IULIAE ET MALLII.

Ollis o heliconij.

IN MALLII ET IULIAE EPITHAL. EXPOS.

OLLIS o heliconij, mallij et Iulie hoc epithalamio nuptias celebrat, est aut epithalamij carmen nuptiale. Quod deriuatio ipsa indicat, nā ab ἐὼς ἰοὺ ἠὲ δαμοσ. i. ad et thalamus dicitur, apollinem autem primum huius modi carmen cecinisse maiores tradiderunt, cum telhis uelco nupsit, futuramque promissit foelicitatem, quod telhis apud eschilum multis uersibus conquesritur, sicut Plato in libris de re. p. recitauit. Versus est pharetratus quo genere scripsit etiam odē supius, dianæ sumus in fide, sed quimus quisq; uersus loco secundū dactyli habet spondeum. Pulcher rimus est autem epithalamij ordo a poeta nostro seruatus, primo enim ad nuptias

Epithalamij

ptias celebrandas hymenæum inuocat. Eius deinde laudes canit, postea ita agit ut de matris domo exeuntem sponsam & mariti donum proficiscentem fescenina prosequatur alloquitio, in domum porro mariti infertur, qua deinde in cubiculo collocata sponsus introducitur, eorumq; coniunctio innuitur, postremo notum fit ut filius nascatur, quia coniugii finis est liberorum procreatio, materiam igitur ab hymenæi inuocatione igitur, hymenæum uero quidam liberi ac ueneris filium fuisse se dicit, qui primus certas nuptias instituerit, ideo per laudem cantatur uirginalibus nuptiis ob huiusmodi meritum, ut in adelphis recitat donatus. Alii uero uirum fors tem atticum fuisse commemorant, qui raptas a prædonibus uirgines oppressis latronibus intactas patriæ restituerit, cuius hystoriam diffusius recitat Laetantius lib. tertio thebaidos. Alii quod hymen dicatur membrana quædam qua est munita uirginitas, quæ primo disrumpitur coitu, hymenæum putant alii hymnum uocari Virginalium nuptiarum, illud quoq; notandum quod quædam modum græci hymenæum ita latini talasium in nuptiis inuocabant, ob causam quam recitat Liuius libro primo ab ur. con. & Seruius in primo enei. licet aliter de Talasio Plin. in quæstioni bus Catullus noster hymenæum inuocans uraniæ filium fuisse dicit, hymenæum ex musa genitum non ex uenere sensit etiam Martianus capella ita scribens in principio. Tu quem psalentem thalamis quem matre camæna progenitum perhibet &c. Licet tamen alii calliopem matrem fuisse dicat. Ordo igitur talis erit, o hymenæe hymen. Cultor collis heliconii genus uraniæ qui rapis teneram ad uirum uirginem cin

Coniugii sponsa Hymenæus cur inuocet

Talasis

Felicimonis

Musæum edes in helicone Fons Caballinus Mos rapiendi uirginem

CULTOR collis heliconii, helicon ut Strabo scribit lib. nono mons est non parua a parnasso distans, illi æmulus et altitudine & circuitu, hoc in loco cons

Cultor, uraniæ genus, qui rapis teneram ad uirum uirginem, o hymenæe hymen Hymen o hymenæe. Cinge tempora floribus,

pen prolatum, fit namque duplicatio nominis istius boni hominis gratia, & est uersus qui intercalaris appellatur, & frequenter post aliquantulos interponitur

uersus, sicut intercalares dies & mensures uocantur qui interponuntur ut ratio luna, solisque conueniat, sicuti Seruius declarat apud Virg. æglo. octaua ubi poeta Incipe menalios mecum &c. Hymen o hymenæe, hoc ex plauto sumptum uidetur, ex fabula quæ cassina inscribitur, ubi legitur. Io hymen hymenæe o hymen, & apud menandrum in nuptiis ita cani obseruauit. Ὕμνη ὦ Ὕμνη ὦ Ὕμνη & idem ab Aristophane in auibus repetitum fuit. Cinge tempora floribus, Coronatus namque hymenæus

Amara racus Sump facus. Amara racina uersus intercalaris mensura Nubo. Nuptiarum Hymenæus color

nuptiis intererat. Vnde Ouidius epist. yi. affuit & fertis tpa uinctus hymen. AMARA ci, amaracus herba est quæ diocles medicus & sicula gens appellauerit quod ægyptus & syria sansu

cum, ut Plinius tradidit libro uigesimo primo cap. secundo Columella tamen libro decimo ponit inter arbores, & Strabo libro ultimo ait p seam etiam arborem dici, dulcemque fructum ferre. de ipsa fabulam huiusmodi breuiter narrat Seruius lib. primo enei

dos, hic puer regius unguentarius fuit, qui casu lapsus dum ferret unguenta, maiorem ex confusione odorem creauit. Vnde optima unguenta amaracina dicuntur, hmoi postea in herba sampuciu uersus est. Flammæum capite letus, flammæum gestamen erat uxoris flaminis cum qua non licebat facere diuortium, & ideo boni augurii gratia nouæ nuptiæ sumebant ad perpetuam ueritatem coniugii significandam atque etiam ut pudorem tegerent, hinc Lucanus libro secundo leuiter teçtura pudorem lutea demissos uelantur flammæa uultus, & Claudianus, flammæa sollicitum puclaturam pudorem, erat autem panus tenuis quo nouæ nuptiæ uultus contegebatur, a qua contetione nubo & nuptiæ dicuntur quia obnubere est tegere a nubibus quæ esse ætum cæli tegunt. Luteum soccum, scimus ex A. Celii interpretatione libro secundo cap. uigesimo sexto luteum esse colorẽ subrußum, sci

mus etiam soccum esse muliebris calciamenti genus, sed uirgines luteo calciamento usus fuisse ex Seneca in Hippolyto apparet in choro o diua non miti ubi de Hercule loquitur qui habitu muliebris muliebria ap